
Knihy jsou poklady myšlenek, výroků a skutků zprostředkovaných potomstvu (J. A. Komenský) 
LIPSKO 12.–15. BŘEZNA 2015 

 

Dne 12. března 2015 bude zahájen jeden z nejvýznamnějších tradičních veletrhů knižní kultury, 
veletrh v Lipsku. Jeho kořeny sahají až do počátku 17. století a na rozdíl od jiných podobných 
světových akcí je v Lipsku těžiště položeno na bohatý literární a kulturní program. I proto se o lipském 
podniku mluví především jako o literárním festivalu. 

Přípravou české účasti na lipském veletrhu byla Ministerstvem kultury České republiky pověřena jeho 
příspěvková organizace a jedna z nejvýznamnějších paměťových institucí v ČR Moravská zemská 
knihovna v Brně. Realizace stánku a organizační zabezpečení bylo na základě výběrového řízení 
svěřeno firmě BENT z Českých Budějovic. Svoji knižní produkci a své kulturní aktivity bude přímo na 
stánku představovat několik renomovaných českých nakladatelských domů a tiskáren. Mezi jiným 
například nakladatelství Academia, Alter, Host či tiskárny THB a Finidr. 

V rámci programu na stánku či v čtenářských sálech bude představeno německé vydání dalšího 
svazku sebraného díla Jiřího Gruši – za účasti velvyslance ČR v Německu Tomáše Podivínského. 
V samostatných autorských pořadech se pak představí spisovatelé Marek Toman, Tereza 
Riedlbauchová, Roman Ráž či laureát literární ceny Evropské unie za rok 2014 Jan Němec. 

Expozice je ideově věnována knize Jana Ámose Komenského O andělích. Jedná se o knihu, která se 
stala obětí třicetileté války a Komenského exulantství. Víme o ní jen z autorových vlastních slov z roku 
1669: „Co se mne týče, svědek jest mi Bůh a svědomí mé a knížka o anjelích, před padesáti čtyřmi 
lety v mateřském jazyku ode mne sepsaná“ (De zelo sine scientia et charitate – O horlivosti bez umění 
lásky, 1669). Letošní expozice české knižní kultury je proto věnována knize, která se ztratila: 
Komenského spisu O andělích z roku 1615. 


